
 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                         山形県飯豊少年自然の家 所長 吉水 順一 

 今シーズンも、連日たくさんの皆様にスノーチューブすべりを楽しんでいただき、ゲレンデでたくさんの笑

顔と出会うことができました。 

 ただ、温暖化等異常気象の影響なのでしょうか、連日の大雪（寒波）に見舞われ、ゲレンデ整備が思うように

進まなかったり、吹雪の中の体験になったりという場面も見られました。また、新型コロナ感染拡大による「ま

ん延防止重点措置」により、利用ができなかった団体様も多くありご迷惑をおかけしたことお詫び申し上げま

す。2月に「W&A冬の冒険隊」「スノーランドフェスティバル」「スノーランドファイナル（二日間）」という

企画事業を予定しておりましたが、上記の措置と感染予防の観点からスノーランドファイナルを半日での開催の

みとなりました。楽しみにしていた子ども達に、十分な活動の機会を提供できなかったこと残念でなりません。 

 今年度も新型コロナウイルス感染症対策のため、原則として使用するチューブは一人一個として「使い回しを

しない」「二人乗りをしない」等というルールでお願いすることになりましたが、冬の体験活動を楽しんでいた

だけたことをうれしく思っております。また、大きなチューブを担ぎ、急な坂を何度も登り何度も何度も滑って

いる子ども達と出会い「興味・関心のあること、楽しいことは、多少苦しさがあってもできる」ことを実感しま

した。 

今年度の全体を通して大きな事故等もなく、たくさんの皆様に本所をご利用いただきましたことにあらためて

感謝を申し上げます。次年度も、価値ある自然体験活動を提供していきますので、引き続きご利用くださいます

ようお願いいたします。 

 

 

 

２月2７日（日）にスノーランドファイナルを開催しました。スノーチューブすべりをメインとする事業で

すが、文字通り今シーズンのスノーランドの締め括りとして５つのコースを設けて楽しんでいただく事業です。

雨模様の時間もありましたが、おもいっきり笑顔が広がった半日でした。 

     

チューブ滑り、レッツゴー！ スピードが出てきました 銀マット滑り、スタート！ 次はどのコースに行こうかな 来年もゲレンデでお会いしましょう 

なお、こうした主催・企画事業は、「ホームリーダー（アドベンチャーファミリー）」という名称のボランテ

ィアスタッフの皆さんに協力をいただいております。その中には数年前まで参加者だった若い方々もいます。次

年度も、ホームリーダーの皆さんと共に、楽しい企画事業を提供していきますので、参加に向けて子どもたちの 

背中を押してくださるようお願いいたします 

 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   



 

 

 令和4年度、山形県飯豊少年自然の家で計画している事業案を紹介します。（令和4年3月23日現在） 

4月22日 活用セミナー① 9月17日 家族でチャレンジ 

  24日 夜空を見上げよう① 25日 夜空を見上げよう② 

5月10日 活用セミナー② 10月 2日 自然楽校でお祭りだ 

5月１4日 ボランティアセミナー 10月22日～23日 W&A秋キャンプ 

  15日 春のオープンデー 11月 6日 いいでクラブ② 

28日～29日 W&A春キャンプ    19日 あつあつやきいもパーティー 

6月 5日 活用セミナー③ 12月17日 いいでクラブ③ 

6月12日 高校生ボランティア講習会 1月14日 スノーランドフェスティバル 

7月10日 いいでクラブ① 2月4日～5日 W&A冬の冒険隊 

8月2日～7日 W&A夏キャンプ 18・19日 スノーランドファイナル 

23日 活用セミナー④ 3月25日 プレキャンプ 

27日～28日 ファミリーキャンプ   

めざみの春さがし 

夢いっぱいどんぐり広場・もくもく焼きいも体験 

うきうきクリスマス＆お正月 

わくわくスノーランド 

いきいき体験塾・生涯学習サポート事業  

各種出前講座 

4月18日 

9月 1日 

11月２1日 

1月16日 

通 年 

通 年 

～ 

～ 

～ 

～ 

5月27日 

11月18日 

12月28日 

2月26日 

 

 

                        

 

 

 ３月１９日（土）に小学３・４年生を対象とする「いいでプレキャンプ」を開催しました。野外活動の入門期

的な位置付けになりますが、多くの小学校で計画している5年生の宿泊学習に向けての力試し的なねらいもあり

ます。今年は９つの小学校から２１名の参加があり、火起こし体験や簡易な野外炊飯、さらにはテント泊を想定

した「テント設営体験」を行いました。勇気を出して参加したこと、様々な体験活動に取り組んだことは、大き

な自信となって家庭でも学校でも活かされることでしょう。 

 
  

 

テント設営体験 火起こし体験 食器・鍋点検 全員そろって記念写真！ 

 

 

 

 

 

                   

毎年、年度末に本所の運営について様々な立場の方々より協議をしていただく場として「運営懇談会」を開催しております。

今年度は２月1５日（火）に開催予定でしたが、コロナ禍ということで書面での開催といたしました。利用実績・状況や次年度

の方針・計画等をお伝えしました。委員の皆様からは、それぞれ大変貴重なご意見等を頂戴いたしました。次年度も、いただい

たご意見等をもとにして、事業のさらなる充実と利用者の拡充にむけて所員一同、精一杯努めてまいります。 

＜ご出席いただいた委員の皆様＞  ※ 敬称は省略させていただきます。（  ）内は代表になられている団体名又は職名。 

迎田浩昭（西置賜地区校長会）、山口芳弘（東置賜地区小中連合校長会）、舟山 潤（米沢市立小中学校長会）、鈴木通明（置賜農

業高等学校長）、熊野昌昭（飯豊町教育委員会教育長）、小野庄士（川西町教育委員会教育長）、安久津明美（興道南部保育園園

長）佐藤 健（置賜教育事務所社会教育課長）、小松一芳（飯豊町東部地区公民館長）、大峡登詩子（おひさま保育園園長）、 

石井 剛（山形新聞長井支社長）古藤治久（ホームリーダー代表）以上 


